
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, urbanistica, edilizia privata, transizione ecologica

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1609 / 2023  Data 05/07/2023

OGGETTO:
“PNRR-M4C1-I1.1 Realizzazione di un asilo nido in zona omogenea C3 Via Livatino P. Torres. 
CUP I25E22000210006”. Impegno di spesa in favore della Centrale Unica di committenza - art. 
10 comma 1 del Regolamento per il funzionamento della CUC. Impegno di spesa a favore di 
ANAC.

Il sottoscritto Dott. Ing. Massimo Ledda, nominato, con Decreto Sindacale n. 16 del 05/12/2022, 
Dirigente  dell'Area  lavori  pubblici,  manutenzioni,  urbanistica,  edilizia  privata,  transizione 
ecologica.

Richiamata la deliberazione  di Consiglio  Comunale n.  75 del 30/12/2022 con la quale  è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2025.

Considerato che  con  la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  82  del  11/05/2023  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023-2025 che affida ai responsabili delle 
Aree la gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti.

Premesso che:

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 24/08/2022 “Programma triennale dei 
lavori  pubblici  2022  –  2024  ed  elenco  annuale  2022.  Adozione  variazione  n.  3”, 
l’Amministrazione  Comunale  ha  previsto  l’intervento  CUI  L00252040902202200015  - 
“Realizzazione di un asilo nido comunale in zona omogenea C3” (Bando PNRR M4C1 - 
Potenziamento  dell'offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido alle  università  -  1.1: 
Piano asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia)”;

• con decreto del Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza n. 0000057.08.09.2022  sono approvate le graduatorie di cui agli allegati 1, 2, 3 e 
4,  definite  applicando  puntualmente  i  criteri  automatici  di  cui  all’articolo  9,  comma  1, 
dell’avviso pubblico per ciascuna candidatura sulla base delle dichiarazioni rese dagli enti 
locali sul sistema informativo e dal quale si evince all’allegato 1 (Asili nido) che al Comune 
di Porto Torres è stato concesso il finanziamento pari a € 2.040.000,00;

• in  data  20.10.2022  è  stato  sottoscritto  l’accordo  di  concessione  di  finanziamento  e 
meccanismi sanzionatori del “Piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione e 
ricerca componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle  università  investimento  1.1:  piano per  asili  nido  e  scuole  dell’infanzia  e  servizi  di  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



educazione e cura per la prima infanzia;

• con  la  Determinazione  n.  2940  del  19/12/2022  è  stata  accertata  la  somma  pari  ad  € 
2.040.000,00, quali proventi di assegnazione al Comune di Porto Torres  come contributo 
per  la  realizzazione  del  progetto  “PNRR-M4C1-I1.1  Piano  per  asili  nido  e  scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. Realizzazione di un asilo 
nido in zona omogenea C3 Via Livatino. Cup I25E22000210006” - Finanziato dall’Unione  
Europea –Next Generation EU;

• con Determinazione n. 3103 del 29/12/2022 è stato affidato all’Ing. Andrea Onnis – avente 
sede a Oristano (OR)- Via Carducci 42 – P.IVA  01258770955 - il servizio di Supporto al 
RUP dell’intervento in oggetto.

• con  decreto  del  ministero  dell’Economia  e  delle  finanze  RGD 154  del  19/05/2023,  in 
attuazione dell’articolo 1, comma 369, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, sono approvati 
gli  Allegati  1  e  2,  che  costituiscono  parte  integrante  dello  stesso  decreto,  contenenti  
rispettivamente  l’elenco  degli  interventi  finanziati  con  le  risorse  previste  dal  PNRR  e 
l’elenco degli interventi ricompresi in altri ambiti, oggetto delle domande di accesso, i cui 
dati sono stati validati dalle Amministrazioni statali istanti, nel quale risulta (allegato 1) che 
al Comune di Porto Torres sono stati concessi ulteriori € 576.000,00 per l’attuazione dell  
progetto in questione;

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  105  del  12.06.2023  è  stato  approvato  il 
“Programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 ed elenco annuale 2023. Adozione  
variazione n. 2”, per l’attuazione del progetto “Realizzazione di un Asilo nido comunale in 
zona omogenea C3”, CUP I25E22000210006, PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle  
Università  –  Investimento  1.3  “Piano  per  asili  nido  e  scuole  dell’infanzia  e  servizi  di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU,  Programma  nel  quale  è  stato  considerato  l’aumento  del  finanziamento  in  base  al  
decreto del ministero dell’Economia e delle finanze RGD 154 del 19/05/2023 citato che 
nell’allegato 1 assegna al Comune di Porto Torres € 576.000,00 da aggiungersi alla somma 
di  €  2.040.000,00  già  assegnati  con  decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  –  Unità  di 
Missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza n. 0000057.08.09.2022 per un totale 
complessivo del finanziamento pari a € 2.616.000,00;

• con Determinazione n. 2467 del 07/11/2022, sono state nominate, in applicazione degli artt. 
31 comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici e 34 commi 1 e 2 della Legge Regionale n. 
8/2018 e relativamente ai lavori denominati  “Realizzazione di un asilo nido comunale in  
zona omogenea C3 Via Livatino - Realizzazione di un nuovo edificio per bambini fra 0 e i 3  
anni” le seguenti figure:

− Dott.  Giovanni  Tolu:  Responsabile  di  Progetto,  Responsabile  delle  fasi  della 
programmazione, della progettazione e dell’esecuzione.

− Dott. Marco Azara: Responsabile della fase di affidamento.

− Dott.ssa Simona Rubiu, collaboratore amministrativo.

• con  Determinazione  n. 3114  del 30/12/2022  è  stato  affidato  alla  RTP  Ing.  S.  Demuro 
(mandatario),  l’ing.  G.  Murgia,  l’ing.  A.  Sormani,  l’ing.  M.  Cossu  e  la  Ditta  Antes, 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



l’incarico  di  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed economica  dell’intervento  in 
oggetto - Impegno 2022/1902 - capitolo 2120013;

• con deliberazione della Giunta Comunale 111 del 19/06/2023 è stato approvato il Progetto  
di Fattibilità Tecnico Economica relativo all’intervento “PNRR-M4C1-I1.1 Piano per asili 
nido  e  scuole  dell’infanzia  e  servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia.  
Realizzazione di un asilo nido in zona omogenea C3 Via Livatino. CUP I25E22000210006, 
per  un  importo  complessivo  di  €  2.616.000,00,  di  cui  €  1.721.913,69  per  lavori,  € 
72.996,55  per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso,  €  81.840,32 spese  tecniche 
progetto  definitivo,  €  70.860,28  Spese  tecniche  progetto  esecutivo  e  €  668.389,16  per 
somme a disposizione dell’amministrazione. 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1467 del 20.06.2023 con la quale:

• è  stata  avviata  la  procedura  di  gara  per  l’affidamento  della  progettazione  definitiva  ed  
esecutiva e dell’esecuzione dei lavori anzidetti, sulla base del progetto di Fattibilità Tecnica  
ed  Economica  (di  seguito:  PFTE)  ai  sensi  dell'art.  48  comma  5  del  Decreto  Legge  n. 
77/2021 convertito con Legge n. 108/2021, CIG  9882492A61;

• si  è  ritenuto  di  demandare  alla  CUC  l’espletamento  della  procedura  di  gara  per 
l’affidamento dei lavori in questione, dando atto di aver verificato l’assenza di convenzioni 
attive Consip.

Preso atto che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21/02/2022, il Comune di Porto Torres 
ha aderito alla Centrale di committenza per la gestione in forma associata degli appalti dei  
Comuni aderenti alla rete metropolitana del nord Sardegna ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.;

• con Deliberazione  n.  9  del  05/07/2022 l’Assemblea  della  Rete  Metropolitana  del  Nord 
Sardegna ha approvato il Regolamento per la gestione della Centrale Unica di Committenza  
denominata “CUC – Rete Metropolitana del Nord Sardegna”;

• ai sensi dell’art. 3 del citato Regolamento, lo stesso si applica alle procedure quale quella in  
questione;

• che ai sensi dell’articolo 10 del regolamento anzidetto per il funzionamento della centrale 
unica  di  committenza  (approvato  con  deliberazione  della  Rete  Metropolitana  del  Nord 
Sardegna  n.  9  del  05/07/2022),  alla  rete  dovrà  essere  riconosciuto  un  incentivo  per  le 
relative funzioni tecniche calcolato secondo il suindicato art. 10 comma 1 del regolamento;

Dato Atto che l’importo calcolato ai sensi dell’art. 10 comma 1 del Regolamento che testualmente 
recita  “per  l’attività  svolta  dal  personale  della  CUC,  costituito  in  specifico  gruppo di  lavoro,  
nell’espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, è riconosciuta, ai sensi  
dell’art.  113  comma 5,  del  Codice  contratti,  una  quota  pari  al  15% dell’80%  del  totale  dei  
compensi  incentivanti  calcolati  come previsto dal  vigente  “Regolamento per la  corresponsione  
degli  incentivi  per le funzioni tecniche previsti  dall’art.  113, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016”,  
approvato con delibera di Giunta della Rete n. 13 del 8.10.2021” per il funzionamento della CUC 
sopra indicato è pari a € 4.307,78 come di seguito esplicitato:

A   Importo Lavori € 1.721.913,69

B  Oneri Sicurezza € 72.996,55

A+B Importo Lavori +  Oneri della Sicurezza € 1.794.910,24

C 2%  di A+B € 35.898,20

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



D  80% di C € 28.718,56

E 15% di D  € 4.307,78

Preso Atto che, in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 
tenuta al pagamento di € 660,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi e forniture di cui all'art.  1, commi 65 e 67, della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266;

Preso atto che il  sottoscritto  è stato nominato,  con Decreto del  Sindaco n.  16 del  05/12/2022, 
Dirigente  dell’Area  Lavori  Pubblici,  manutenzioni,  urbanistica,  edilizia  privata,  transizione 
ecologica.

Ritenuta, quindi, la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.,  in  combinato  disposto  –  per  quanto  al  corrente  specifico  contesto  procedimentale  e 
provvedimentale – agli artt. 183 e ss. del medesimo Decreto.

Ritenuto  di  trasmettere  al  Servizio  Finanziario  il  presente provvedimento  ai  sensi  dell'art.  147-bis, 
comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente atto sarà pubblicato nei contenuti e secondo le modalità specificatamente 
previste dall'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs n. 33/2013.

Visto lo Statuto di Autonomia.

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000.

Visto il D.Lgs. 50/2016.

Vista la L.R. 8/2018.

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza del procedimento;

• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati.regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, secondo periodo.

DETERMINA

1. di approvare la premessa della presente determinazione che qui si intende integralmente 
richiamata e trascritta;

2. di riconoscere la somma di € 4.307,78 in favore della Centrale Unica di Committenza, con 
sede in Sassari P.zza del Comune – codice fiscale 92148160903, rappresentata dal  Presidente 
Prof.  Gian  Vittorio  Campus,  per  i  rispettivi  incentivi  per  funzioni  tecniche  calcolato  ai  sensi 
dell’art.  10  comma  1  del  Regolamento  per  il  funzionamento  della  CUC  sopra  indicato 
calcolato come da prospetto che segue:

A   Importo Lavori € 1.721.913,69

B  Oneri Sicurezza € 72.996,55

A+B Importo Lavori +  Oneri della Sicurezza € 1.794.910,24

C 2%  di A+B € 35.898,20

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



D  80% di C € 28.718,56

E 15% di D  € 4.307,78

3. di impegnare in favore della Centrale Unica di Committenza, per i rispettivi incentivi per 
funzioni  tecniche  calcolato  ai  sensi  dell’art.  10  comma  1  del  Regolamento  per  il 
funzionamento  della  CUC la  somma  pari  a  €  4.307,78 sul  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2023/2025, annualità 2023, con i riferimenti contabili sotto indicati;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 comma 1 del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. la somma di 
€ 660,00, relativa al contributo di gara all’ANAC con i riferimenti contabili sotto indicati;

5. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e D. Lgs. n. 
33/2013

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna per 
effetto degli artt. n. 119 comma 1 lett. a) e n. 120 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104;

7. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente;

8. di dare atto che il presente provvedimento:

-  verrà  trasmesso  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi  dell'art.  147-bis, 
comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 267/2000;
- andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni.

Il Dirigente dell’Area
Dott. Ing. Massimo Ledda

Coll. Amm.vo / Rubiu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2023 2120013 4.307,78

PNRR M4C1 I 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - CUP I25E22000210006 
REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO COMUNALE IN ZONA OMOGENEA C3

Impegno 2023 2120013 660,00
PNRR M4C1 I 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - CUP I25E22000210006 
REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO COMUNALE IN ZONA OMOGENEA C3

ALLEGATI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2023-07-05T13:01:06+0000
	LEDDA MASSIMO




